
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 291 DEL 05/03/2024

OGGETTO: Nidi  di  Infanzia:  Accertamento  delle  entrate  derivanti  dalla 

tariffa per la gestione del servizio retta asilo nido periodo dal 

01/01/2024 al 30/06/2024

 IL DIRIGENTE

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
VARI SOGGETTI 30.000,00 E.3.01.02.01.002   30100.02.03012000 A 101 2024

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo



Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 291 del 05/03/2024

OGGETTO: Nidi  di  Infanzia:  Accertamento  delle  entrate  derivanti  dalla 

tariffa per la gestione del servizio retta asilo nido periodo dal 

01/01/2024 al 30/06/2024

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

Dato atto che:
-  la  retta  per  l’Asilo  Nido  viene  calcolata  mensilmente  ai  sensi  della 
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  308  del  30/12/2014  a  titolo  di 
compartecipazione al costo del servizio stesso;
- sono previste agevolazioni tariffarie ai sensi della Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 149 del 25/06/2015 e la n.73 del 21/03/2023;
-  il  servizio  di  pagamento  da  parte  degli  utenti  viene  gestito  a  livello 
informatico  attraverso  la  piattaforme  comunali  Urbi  e  SIMEAL  e  il  sistema 
regionale Iris - tramite PagoPA - che con ricarica spontanea periodica (mensa) e 
con  pagamento  del  bollettino  mensile  (retta)  consente  il  versamento  delle 
quote dovute entro la fine dell’anno educativo con rilascio di relativa ricevuta 
di pagamento;
- il servizio di prenotazione dei pasti e gestione delle rette nido, a partire dal 

mese  di  settembre  2023,  è  gestito  dal  nuovo  software  SIMEAL  del  Gruppo 

Maggioli SpA (CIG: 9226456859);

- Gruppo Maggioli SpA ha trasmesso la nomina del Responsabile Esterno del 

trattamento  dati  e  la  stipula  MEPA  debitamente  controfirmate  con  prot.  n. 

32247/2023 conservate in atti d’ufficio;

-  il  Responsabile  Esterno  del  trattamento  dati  del  servizio  Ristorazione 
Scolastica è CIR Food s.c. con sede in Reggio Emilia, Via Nobel 19, CF e P.IVA 
00464110352 come da prot. n. 29333/2023 conservato in atti d’ufficio;



Visti:
-  il  “Regolamento  generale  delle  entrate  comunali”,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 26/05/2005 e s.m.i;
-  il  Decreto  Legislativo  23/06/2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n. 

42 del 5 maggio 2009;

-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  15.06.2019  ad  oggetto 
"Presentazione indirizzi generali di Governo", con la quale è stato presentato il 
programma di mandato;
-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto 
"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la quale 
è stato approvato il programma di mandato dell'amministrazione comunale di 
Capannori;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.83 del 27/12/2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 12/12/2023, con la quale è 
stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione 2024-2026(DUP) ai sensi dell’art.170 del D.Lgs. n. 267/2000;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 13/02/2024 con cui è stato 
approvato il  piano  integrato  di  attività  e  organizzazione  PIAO  2024-2026, 
all’interno  del  quale  l’obiettivo  ordinario  denominato  “Servizio  Refezione 
Scolastica - recupero entrate a domanda individuale,  proventi  rette e buoni 
pasto  asili  nido,  proventi  mensa”  è  stato  assegnato  all’Ufficio  Politiche 
Culturali, Educative e Scolastiche;

Richiamato l'allegato  4.2,  ed  in  particolare  il  paragrafo  3.8,  del  D.Lgs. 
118/2011, il quale prevede che “le entrate derivanti dalla gestione dei servizi  
pubblici sono accertate sulla base di idonea documentazione che predispone  
l'ente creditore e imputate nell'esercizio in cui il servizio è reso all'utenza. Tale  
principio si applica anche nel caso in cui la gestione del servizio sia affidata a  
terzi”.

Considerato che:
-  l’accertamento,  ai  sensi  dell’art.179  del  D.Lgs.n.267/2000,  costituisce  la 
prima fase di gestione dell’entrata mediante la quale, sulla base dell’idonea 
documentazione, viene verificata la ragione del credito e la sussistenza di un 
idoneo titolo giuridico;
- per il servizio reso all’utenza nel periodo 01/01/2024 al 30/06/2024 è stata 
calcolata la somma dovuta dagli utenti, in base ai dati dedotti dai programmi 
informatici di gestione Urbi e SIMEAL per la retta nido di €. 30.000,00;
- l’entrata retta nido per il semestre indicato sarà minore rispetto allo stesso 
semestre dell’anno 2023 per la presenza di nuclei familiari con Isee più bassi e 



per la presenza del progetto regionale – Misura nidi gratis (sconto alle famiglie 
sull’importo  della  retta)  finanziato  dalla  Regione  Toscana  -  accertamento 
d’entrata  per  un  importo  di  €.  3.436,27  cap.  20261/2024,  Deteminazione 
n.1190 del 29/09/2023;
-  ricorrono,  pertanto,  per  quanto  precisato,  i  presupposti  per  procedere 
all’accertamento in entrata delle somme di cui sopra;

Accertata la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147/Bis del Tuel;

Visti:
- il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, con particolare riferimento agli artt. n.178 e 
n. 181;
- l’art. 179 comma 3 del D.lgs. 267/2000 sull’accertamento dell’entrata;
- l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 in materia di attribuzioni dirigenziali, fra cui al 
comma 3 lett. d) figura l’adozione degli atti di gestione finanziaria dell’ente;
- l’allegato 4.2 del d.lgs 118/2011 Principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria;
-  il  regolamento  di  contabilità  approvato  con Deliberazione  di Consiglio 
Comunale n. 57 del 22.06.2022, e in particolare l’art. 21 sull’accertamento di 
entrata;

Dato atto del rispetto degli obblighi di pubblicazione del presente atto all’albo 

pretorio  ai  sensi  dell’art.  124  del  D.  Lgs.  267/2000  al  fine  di  garantire  la 

trasparenza  dell’azione  amministrativa,  oltre  che  nella  sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Capannori, ai 

sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013;

DETERMINA

- di accertare le entrate relative al servizio retta asilo nido reso all’utenza per il 
periodo dal 01/01/2024 al 30/06/2024, per un totale di € 30.000,00 al capitolo 
30120, esercizio 2024, del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 179 c. 2 del D.Lgs. 267/2000, trattasi di 
entrata ricorrente;

- di dare atto dell’esigibilità delle obbligazioni suddette entro il 31/12/2024;



- di dare atto altresì che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente 
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi 
e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

- di pubblicare il presente atto all’albo pretorio ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. 

267/2000 al fine di garantire la trasparenza dell’azione amministrativa, oltre 

che  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito  istituzionale  del 

Comune di Capannori, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013;

- di dare atto che la responsabile del procedimento è Irene Toschi nella sua 

qualità  di  E.Q.  Responsabile  dell’Ufficio  Politiche  Culturali,  Educative  e 

Scolastiche e il Dirigente titolato ad adottare l’atto è Emanuele Pasquini i quali 

dichiarano l’assenza di conflitti d’interesse ex art.6 bis L. 241/90.

Capannori, 05/03/2024
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 

S.C.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

